libus consequendū aut malis fugiendū licet per-  
ferre multa dura difficilia et laboriosa supposita  
intentione boni sint: ergo multo magis licet ta-  
lia perferre pro spiritualibz bonis consequendū  
aut malis fugiendis. **S**ecunda conclusio pro  
spiritualibus bonis consequendis aut malis fugi-  
dis seruandus e abstinentie rigor parū egritudi-  
nem inducēs dum tamen nec notabiliter contra  
vitam militet nec abstinentem ab hys qd sibi sed3  
statum facienda incūbunt notabiliter impediat  
patet quia hec omnia exercitia corporalia pura  
ieiunia vigiliæ abstinentie egritudo et reliqua hu-  
tismodi valēt ad puritatez mentis ergo quando  
per hec seruatur ex intentione aut acquiritur pu-  
ritas mentis laudabilia sunt et amplectanda qñ  
ausez impeditur per hec puritas mentis sūe fugi-  
enda: sed cõstat qd egritudo talis qd descripta est  
a rebus necessarijs non impediens igitur. **S**ecūdo  
patet exemplo beati Gre. qui per rigores abstin-  
entiarū in huiusmodi egritudine incidit nec p hoc  
a doctoribus sacris reprehenditur sed potius lau-  
datur. **M**inor pcedentis rationis pbat. de hac  
est infirmitate intelligit illud carnis infirmitas  
robur spirituale auget et subministrat vires et for-  
titudinem carnis debilitatez spiritus operatur ut ait  
Bn. sup cantica. scdo patet eadē minor per illud  
Gre. in moribus li. viij. remotis febribus cessant  
bus doloribus ipsa nostra salus egritudo est cui  
curandis necessitas nunqz deest nam ocio tabescit  
opere deficiens inedia deficiens cito reficit ut sub-  
sistat refectioe lacessens abstinentia releuatur ut  
vigeat aqua perfunditur ne arefcat hinc heis tegi-  
tur ne ipsa nimis perfusione liqueat labore vi-  
getat ne quiete torpeat quiete refouetur ne labo-  
ris exercitudo succubat. **T**ercio per illud Pau-  
libenter gloriabor in infirmitatibus meis. **T**ercio  
per illud Ber. in cõtica smone. lxi. Optada in-  
firmitas que xpi virtute cõpensat nam virtus in  
infirmitate perficitur. **T**ercia conclusio. Cum  
abstinentia sensibile nocentem inducit quod alio  
modo abstinentis per se vel alios vitare potest si-  
ne remissione abstinentie non est abstinenti hoc co-  
gnoscēti abstinentia deserenda et hoc si ille modus  
possibilis non sit in maius aut equale detrimen-  
tuz puritatis mētis sicut remissio abstinentie **I**sta  
conclusio probatur quia cu detrimentū illud sine  
detrimento abstinentie et puritatis animi vitari pos-  
sit: pura per medicinalia aliqua facilia et hoc co-  
gnoscat abstinentis sequitur qd non tenetur remit-  
tere abstinentiam nec si ad eaz obligat: sit lege po-  
test eam deserere. **S**ecdo exercitiū corporale p se  
valēs ad puritatez mētis no est deserendū nisi p-  
pter notabile detrimentuz corporuz vel bonoz tem-  
porabilium vspualituz: sed hmoi abstinentia p se va-  
let ad puritatez mētis et seruando eā no dānifica-  
tur homo notabiliter in bonis tpaibus sicut in ex-  
trinfectis sive intrinfectis: nec in bonis spualibus: cu  
ut dictum est occurrendo per medicinā possibilez  
et non difficilez non afferatur maius detrimentuz  
puritati mentis igitur. **D**ixi aut qd alio modo vi-  
tari potest quia si nullo alio modo vitari potest: esse  
aliter dicendum. **D**ixi per se aut per suos quia

Secda pto

hoc mō

chētia

Abbreuiat  
no vite idu  
at p absti-  
nentia puplr

Prma pto

Tercia con-  
clusio.

hinc mō

illud possumus qd per nos aut per illos que no-  
 bis cooperari pnt possumus. ibi aut potest no ac-  
 cipitur mere logicaliter sed magis ciuilitr scdm  
 qd diximus q illud possumus qd sine notabili de-  
 trimento vel persone vel substantie nostre possu-  
 mus aut si possumus per alios tunc illud possu-  
 mus quod nobis ronabiliter requireribus ipsi  
 pro nobis facere volnt. dixi abstinēti hoc cogno-  
 scenti qz quāuis aliter posset occurrere morbo qz  
 per remissionē abstinētie si hoc esset sibi ignotū  
 et nō laboraretur ignorantia crassa vel affectata  
 videt qz deberet remittere abstinētia. dixi et hoc  
 si ille modus possibilis ē. qz si ille modus esset  
 vel magis vel equaliter in detrimentū puritatis  
 tam p nunc qz simplr sic potius videtē remitte-  
 tenda abstinētia qz pnuanda. **Quarta con-**  
**clusio** cū abstinētie detrimentū sensibile et no-  
 tabile inducit qd per consuetudinē abstinētie vt  
 tari pōt nō est deserenda simplr abstinētia et hoc  
 maxime si cōsuetudo abstinēdi sine notabili de-  
 trimento pntis mentis induct pōt. p ista cō-  
 clusio vt pcedens. dixi autē si cōsuetudo abstinē-  
 di ē. qz si nō possit induci sine notabili detrimē-  
 to puritatis mētis. Videtē aliter agendū ex eo  
 qd hec omnia exercitia principaliter causa purita-  
 tis mētis suscipiunt. **Quinta conclusio.** Cū  
 peritudo abstinētie sensibilibs egritudo aut alia  
 queuis indispositio notabilr inducitur vitā nota-  
 biliter abbrevians aut puritatē mētis sensibili-  
 ter impediens cui nō pōt subueniri nisi per remis-  
 sionem abstinētie rigor abstinētie siue lege pu-  
 re hūana siue ex pposito mētis susceptus ē re-  
 mittēdus. pro hac pclusionē militat oēs rōnes  
 et auctoritates q inducuntur cū agebatur de tē-  
 perantia in cōi et qv videt scdm expōnem sacro-  
 rum doctorū hoc multū appenter cōcludunt i eo  
 em cuius officij est orare nō multū differre vide-  
 tur q sit minus apr? ad orandū aut ppter inem-  
 perantia aut ppter indiscretū rigorē abstinētie  
 nā vt habet Cassi. nimia lassitudo ieiunij fragis  
 ofonij vigorē et cauidū est nobis ne cū domare  
 credimus carnē eam eneruemus adeo vt iposens  
 sit ad actiōes bonas et honestas. Preterea iudē  
 ear religiosū ppter solatiū superuentiū fratru  
 remittere abstinētia q multo magis hoc facē de-  
 bēt ppter grauē egritudinē et notabiliter sensibi-  
 lem ex hmoi abstinētia causatā et nō nisi p remis-  
 sionem abstinētie curabilē. Tertio sunt mltē e-  
 gritudines q postqz radicate sunt euelli nō pnt q  
 in illis an extremam necessitatem faciendum est  
 quicquid in alijs extrema necessitas consulti esse  
 faciendum: sed in alijs extrema necessitas con-  
 sultit immo cogit relinquere abstinētia: ergo in  
 istis debet abstinētia relinqui ante extremā ne-  
 cessitatem immo anteqz radicem egritudo acce-  
 perit. **Contra quinta conclusio** arguit mul-  
 tipliciter. Primo sic si conclusio esset vera seque-  
 retur q in ordinatione cartusensiu de non come-  
 dendo carnes debuisset iste excepti ergo cum  
 non excipitur sequitur q propter egritudinem  
 notabiliter sensibilem non est remittendus absti-  
 nētie rigor. Seco at omnib? rōnibus inductis  
 ad primā cōclusionem q equaliter videt cōclō-

dere in casu huius prime conclusionis sicut in ca-  
 su quire Tertio si sic sequeret q quilibet teneretur  
 vacare studio medicine aut medicorum consi-  
 lio ac regiminib? cōtinue vt cum ex ignorantia  
 medicine et medicinarū pseruatiuarū ab infir-  
 mitate egritudines multas incurramus vitāz no-  
 tabiliter abbreviantes. Quarto sequeretur q di-  
 uites peccaret in hoc q delicatis ac pcciosis al-  
 mentis non occurrat morbis pauperū. Quinto  
 sequeretur q quilibet teneretur vitare miliciam  
 quia labores in ea suscepti et pericula vitam fre-  
 quēter notabiliter abbreviant. in eis em sūt mul-  
 ta scōmoda ipso scz belli apparatu et i hostili cō-  
 sicuti Sexto. oīs pena et afflictio potest volūrate  
 deuota suscipi que per iusticiam forenses vel pe-  
 nitentiam publicā potest imponi delinquentib?  
 constat q delinquentibus possunt imponi puni-  
 nes vitam notabiliter abbreviantes vt ciliciū: ver-  
 bera: exilia: carceres: pestilentes: et feulētes que  
 omnia crebro inunguntur in foro penitentiāli.  
 Septimo. Oīs cōdemnat? ad vltimum suppli-  
 cum potest meritoze non fugere cū paret sibi ex-  
 tus liber per negligentiam castodis aut vitro po-  
 test subire sententiā qua scit se p demeritis dignū  
 ergo etiaz pōt ex voto ppzio subire penā omnem  
 qua scit se dignū cū non sit i probabile hoīem cri-  
 minosum posse ad iudicari vt se per seipsum puni-  
 at. cōsequētia tenet quia peccata quorū ipse sibi  
 conscius non soluz demeret penāz temporalem  
 sed eternam Octauo. Non solum licitū sed etiaz  
 magne mercedis est sustinere satisfactiōē in pro-  
 pzio corpore pro aliorū delictis et in hoc exercitio  
 vitāz breuiare ergo multo magis hoc pro pprijs  
 delictis facere licebit. anis probatur tuz primo ex  
 caritate ad proximū. an secundo ex caritate xpī q  
 peccata nostra tulit et languores nostros portauit  
 tuz tercio exemplo paulini nolune vrbis episcopi  
 qui p filio vidue seruitutē barbarorū subiit. Tuz  
 quarto exemplo honorabilis sauculi qui pro dia-  
 cono morturo se obrulit morij discrimini. an quin-  
 to qz ppter hanc rationē potissime sunt religiose  
 institute ad satisfaciendū scz p pccis sudatoris et  
 oīs aliorū et ideo dicit esse in statu plāgentiū. an sex-  
 to exēplo imperatoris illius qui vt in filio suo vni  
 oculuz saluaret qui erat iudicatus ad execrationē  
 alterius oculoꝝ suozū iacturaz p assus est. an se-  
 ptimo qz illorūz amicitia cōmenda apud pccos  
 quozū ialter p altero certabat occūbere quozūz de  
 clamationē facit quiri. similes declamatiōez facit  
 Am. de quadā virgīe anthiochena et milite ergo  
 etiaz laudantur caritētes et alij si p grauē egrit-  
 tudine et notabiliter sensibili quā abstinendo in-  
 currū abstinētia non deserāt. Nono cōtingit in  
 terdū q deserendo rigorē abstinētie propter egrit-  
 tudinē frater scādalisat. ergo non est deserēdus  
 cōsequētia tuz qz pro vitando scādalo non solum  
 egritudo sed etia nōnunqz subēda est morāz  
 catholic? possit in vltia famis necessitate si ido-  
 latre nō permittat cū vefci alijs cibis qz carnis?  
 immolantijs et videat p hoc q alij fideles scādā-  
 lizant prius qz subire morē qz carnis? illis vt.  
 Ad eultationē etia hmoi scandali p uillorū dice-  
 bat Pau. Castigo corp? meū et in seruitutem res

Ad ista pto

Quinta pto

Contra quinta cōclusiones

aligo ne cum alijs predicando ipſe reprobus efficiatur ac ſi diceret nolo qd dicant audientes mei iſte pleno ventre de ieiunijs diſputat; frugalitatem comendat: et liberalitatem burſa plena auri: medicus eſt primum cures ſeipm. Et ita ſimiliter ſi Carthuſienſi poſtus ſit in extrema neceſſitate a qua per conſilium peritorum medicorum liberari poteſt per eſum carniſ et non aliter. aduertit tamen qd per hanc comestione alij fratres tam preſentes qz abſentes ſcandalizabuntur qz forte no ſunt ſufficienter informati de caſu extreme neceſſitatis et tentabuntur alij per hoc aſſumere carnes. in cibos etiam extra caſum extreme neceſſitatis et formidabit ne rigor regule paruz laxatus tandem funditus euaneſcat ſine remedio: conſtat qd talis poteſt abſtinere a carniſ propter ſcandalum vitandum imo ſcđm plures tenetur abſtinere pro ſcandalo vitando. Nam pro ſalute fratrum futurozum debet conſempnere paruas diſtationes vite. tum ſecundo quia miles ille no eſſet ſtrenuus qui cum primum leſus eſt inſenderet plagis curandis cum deordinatione totius exercitus. tum tertio qz beatus Mar. in extrema neceſſitate poſtus ſuaſus a fratribus vt corpus melioribus ſtramentis refoueret reſpondit ſinite fratres ſinite ego ſi aliud exemplum vobis reliquerit ipſe peccat. Decimo ſi concluſio eſſet vera ſequeretur qd Carth. no obligaretur ſeruare regulam ſuam nec alij etiam religioſi qz no per eſum carniſ; 3 alias duras abſtinentias graues et no ſabilliter ſenſibiles egritudines vitam abbreviantes incurrunt. Undecimo. Carth. no tenetur pro dura egritudine immo nec pro morte deſerere regulam ſuam a caſtitate no fornicando aut adulterando ſed vxorem ducendo qd nec tenetur deſerere pro ſimili caufa regulam de non eſu carniſ aut abſtinentia alia. ſia tenet quia vtraqz regula eſt pure humana. Et aſia declarat ponendo caſum qd propter violentiaz tyranni aut propter habundantiam obſceni humoris que medici no poſſe dicunt curari niſi per concubitum ſuadetur vxorem ducere vel vt liberetur ab egritudine vel ſatiffaciat tyranno conſtat qd non debet conſentire ſuaſioni ſed potius quantum licet dura et grauis pati. Duodecimo. In abſtinentia maxime ad tendendu eſt ne ppter nimietatem etus ſenſus efficiatur ebetes et ſolidi et ne iudicij rōnis euerſatur aut vſus. ſed acuties ſenſus et vſus rōis ſiāt cum egritudine graui et notabiliter ſenſibile: qd propter hōmōi egritudines no eſt deſerendus abſtinentie rigor. Has rōnes omnes inducit Johannes de gerſonno cui vidimus cōtradecere in vitima concluſione. Eſtimo tñ qd ipſe non diſſenſiſſes concluſionem ſcđm eas limitatōes qz adiecit. ¶ Ad iſtas rōnes reſpondendu eſt per ordinē. Ad primā nego ſhām. In predictis em ordinatōib⁹ nullus caſus excipit nec iſte nec caſus extreme neceſſitatis nec oportuit excipit qz ſatis excipit eum recta ratio. ſunt em iſti de hys caſibus qui niſi includatur expreſſe ſemp cenſentur excipitendi nec opus eſt eis expreſſe excipere tum qd exceptio iſtorū caſu arabitur ſufficienter a lege naturali et diuina. Tuz qz in alijs legibus humanis de abſtinentijs iſti

caſus cōiter excipiuntur. ¶ Preterea qz ſi fieret expreſſa exceptio mlti fingent de ſe caſus exceptos ita vt regula paulatim laxaret et laxata eneruaretur tandē. Ad ſcđaz qd cōtinet multas. dico qd ſi per ea que ibi recitant generarentur ſenſibiles egritudines notabilis ſuitatis et impediētes notabiliter ab hys quibus tenentur incubere qbus no poſſit adhibere mediu niſi per remiſſionem abſtinentie aut negotiationuz tenerent tales diſmittere negotiatōes et remittere abſtinentias et taliter eſſe faciendū dicendū eſt ſcđm doctrinam Ariſt. et ſacrozū doctoruz. Ad tertiā nego ſhām. Aliud eſt em omittre aliqua que nocere ſenſibilliter cognoſcuntur et omittre ea quozū nocumētum eſt incognitū. licet em teneat vitare aliquid poſtqz cognoſco qd michi nocet non tñ teneor de quolibet noctuo vel veſti cognoſcere qd ipſam eſt tale. Si tñ quis cognoſca et in ſe nocumētum aliquid quod graue et neſcias vnde pueniat recta ratio dicit qd debet peritos et ſapientiores conſulere et dabbiles ſunt multo caſus i qbus ſub pena pccati teneſ conſulere medicos aut alios peritos et in cōmodis noſtris etiā corporalibus occurrere. Ad qd tam dico qd in illo caſu in quo diues ſciens extreme neceſſitates pauperis teneſ ſuccurrere ſibi et peccat ſi non ſuccurrat ita in eodem caſu pbbabile eſt qd ſi ſciat qd aliqua ſuis et notabilis egritudo in paupere generatur propter defectuz certū alimentū ipſe teneſ ſibi ſuccurrere qd alias permitteret culpabiliter euz incidere i aliquā neceſſitatem a qua releuari no poſſet. Tum etiā qd diues vellet id ſibi fieri ab alio in caſu ſimili.

Sed quia hec raro nota ſunt et multi ſunt qui ſuccurrere poſſunt videro non ſemper peccat non ſuccurrendo. Ad quintaz dico qd labores militie no abiciant vitaz ſenſibilliter et notabiliter. Pericula vero bellica non ſunt certa et ſiāt cum cōrruptione qz qui vincitur frequenter ſperat vincere et ſunt p ſalutē reip. p qua ſancti⁹ eſt ſolus perire qz cum ea perire cui vitā noſtrā debem⁹ ideo talia rōnabiliter ſubire poſſum⁹ quo ad labores aſie dico qd ſi inducentur egritudines notabiliter ſenſibiles / et alij eſſent qui eos perferre poſſent tenenter deſerere eos vbi aſia no eulent alij recta ratio dicit qd meli⁹ eſſet ſe exponere periculo huiusmodi egritudinū qz omittēdo ea qd faciēda ſiāt p apparatus bellico perire cū multitudine. Ad ſextam nego maiorē illa enim ratio equaliter pbat qd p extrema neceſſitate no debem⁹ abſtinentie rigorē remittere cui⁹ oppoſituz hz idēz Johānes de gerſonno. Ex iſta ratio poſſet etiā cōcludi qd quis poſſet ſe ſuspendere aut alio mō interire quia omnis talis pena poteſt eis inſigi per forenſem iuſticiā. Ad ſeptimā oīno eodē mō reſpondeo et ſatis miroz cū vir taz acutus no viderit qd per eadē rōnes poterat eaz euidenter cōtra ſe cōcludi. Ad octauā cōcedo aſis de abbreviatione non ſenſibili et ſcarſu no notabili egritudinū corporalū de alijs nego. Ad primā pbatōem dico qd caritas ad primū ad primum inclinā et non ad ſecundū. Et ſecundā pbatōem dico qd xps hoc fecit obediendo patri et eo ſine corporalī vita vixit vt pro nobis moriendo nos redimeret et ſua xps

In hoc non legi humane sed diuine obsecutus est  
 Ad probationē tertiā dico q̄ paulin⁹ nō hoc fe-  
 cit p̄cise succurreret filio vidue qz nō debite mu-  
 tasset pastorales curam ⁊ liberationē multorum  
 a faucibus leonis rugientis ⁊ succursum vnus  
 et liberationem eius ab hostibus: sed propter ali-  
 os mirabiles effectus que inde secuti sunt et hoc  
 diuina illustratione vt pie creditur admonitus.  
 Ad quartam p̄bationem similiter. Ad quintam  
 probationem dico q̄ religiosi licitum est emer-  
 sorum satisfacere pro delictis aliorū et pro alijs  
 sustinere abstinere et affligere se modis expressis  
 in cōclusionibus. Ad sextam probationē dico q̄  
 factum illius imperatoris est laudabile qz duo scz  
 pater et filius si vni duo fuissent et alteri nulli et  
 hoc maxime p̄pter coniunctionez patris ⁊ filij et  
 successione vnus ad alterū. tum etiam qz hec egrit-  
 tudo nō inferebat vite periculū. Ad septimā pro-  
 bationem dico q̄ hoc aliqui laudabiliter sic cum  
 periculū est incertū ⁊ melius ab vno qz ab altero  
 vitari pōt vt contingit in illis quorū declamatio-  
 nem facit Quintilianus. Tum secūdo qz cū vnus  
 eorum multo plus potest prodesse cōmunibus vt  
 litatibus qz alius. Tū tertio qz cum vnus causa  
 fuit periculi alterius: possunt et alie cause similes  
 assignari: sed si passim ⁊ sine causa passim fieri iu-  
 dicaretur hoc stultum et viciosū ⁊ opus infante  
 potius qz amicitie. nō em̄ exigit vera amicitia vt  
 id amicus ab amico recipiat. Ad nonam dico q̄  
 secundum legē diuinam cauendū est scandalum  
 datum sed difficile est euitare acceptum neqz pro  
 eo euitanda sunt ea que ratio lubet esse faciēda  
 Et dico p̄terea q̄ sine quocūqz scandalo dato  
 potest rigor abstinētie remitti maxime cū id fi-  
 et peritorū iudicio et cum matura deliberatione  
 et iudicarie periculi hys apud quos posset oriri  
 scandalum. neqz valet prima probatio quā in ca-  
 su illo talis potius pati debet mortem qz ydola-  
 trare. tum etiā qz in tali casu fideles alij nō essent  
 concij voluntatis eius neqz necessitatis propter  
 quā facit ideo ibi esset scandalum datū. Ad p̄bat-  
 onem de milite dico q̄ talis miles cōtra rectam  
 rationem faceret si per recessum suum deordina-  
 retur exercitus et periculo exponeretur quia vt di-  
 ctum est magis debet eligere perire solus qz cū  
 tota multitudine si tamen presentia sua nullam  
 utilitatem afferret quia forte factus est imbellis  
 et impotens ad consulendum nec absentia sua ad  
 deordinatōnis afferret tunc recta ratio dicitur  
 q̄ melius esset eum tūc plagis fouendum ⁊ curā  
 dum intendere qz nihil cōmodi per presentiaz su-  
 am afferre tū q̄ in casu militis est vitanduz scanda-  
 lum tam datum qz acceptum eo q̄ p̄pter verum-  
 qz scandalum multitudine mouetur ad fugam et  
 discrimini mortis exponitur. Ad aliam probati-  
 onem de beato Martino dico q̄ non erat verissi-  
 mile neqz fuerat ei a peritis consultū q̄ meliora  
 stramenta vitā eius plongassent et vt videt iam  
 certus erat de exitu. Ad .x. nego p̄iaz. et ad p̄ba-  
 tionē nego assumptū ⁊ dico q̄ postqz induxerūt  
 plures diuine abstinētie si min⁹ abstinenter viuerēt  
 eorum vitā multo magis breuiarent sicut asserūt

quidē ex carnis cōsuetudine quia vigilare vt dicit solitu-  
 do et quies ⁊ alia deuotionis exercicia digestionē  
 impediunt ⁊ cruditate quādam in stomacho reij-  
 quunt. Et inde a quodaz sapiente dicitur est plu-  
 res occidit gula qz gladius ⁊ p̄terea dico q̄ qz  
 vis faceret abzeuiationem vite nō tamen notabi-  
 liter sensibilem. Ad .xi. concedo antecedens ⁊ ne-  
 go consequentiam Ad probationez antecedentis  
 dico q̄ p̄pter predictas causas nō tenet neqz pos-  
 test ducere vxorē neqz alteri cōmisceri ⁊ maxime  
 postqz promorus esset ad sacros ordines qz omnis  
 commixtio eius esset illicita eo q̄ ecclesia iudicen-  
 do castitatem cōstituit in sacris fecit cōtractum  
 omnem matrimonialem cū eis nulluz nec dedit  
 facultatez faciendi verū contractū aut dispēdē-  
 di nisi in certis casib⁹ ideo q̄z tunc qz n̄tēntur  
 vxorem ducere non tamē vere ducerēt sed abute-  
 rētur simulato cōiugio quare omnis commixtio  
 eius esset cū non sua ⁊ ita incidere leges diuinaz  
 pro qua legem propriā cōtempnere tenetur. Ad  
 .xii. concedo q̄ illa maxime cauenda sunt in absti-  
 nentia. sed p̄terea etiā alia cauenda sūt ⁊ regula  
 ad quā vniuersaliter attendendū est puritas mē-  
 tis nam qz diu abstinētia ad puritatem mentis  
 utilis est ei possumus inherere. Si autē sit impedi-  
 mento puritati mentis tenetur eam deserere cū  
 impediatur erectiones mentis in deū ⁊ alia de  
 uotionis opera. Et ita propter has remittendus  
 est abstinētie rigor.

**A**rca materiaz de ie-  
 iunio queritur Anrum ieiunū sit act⁹  
 abstinētie. Arguit q̄ non Ieiunium  
 non est actus virtutis ergo non est act⁹ abstinē-  
 tie Antecedēs pater qz cōuenientiaz malis qz bo-  
 nis In oppositū est ysidorus dicens q̄ ieiunium est  
 parcimonia victus abstinētia qz ciborū. Notan-  
 dum q̄ scdm Gal. col. i. ⁊ etiam .xxi. ieiunium non  
 est de natura sua bonū quia aliquando est bonū  
 aliquādo est malū neqz scdm eum ieiunium est vir-  
 tus quia vt cibo non est viciuz Et addit multas  
 alias rationes de quibus videbimus in argumen-  
 tis. Ideo sicut dixim⁹ de abstinētia ita distin-  
 guendū videtur de ieiunio. ieiunium enim accipitur  
 dupliciter vnom pro abstinētia certomō facta ⁊  
 hoc siue cōformiter ad rectam rationē siue diffor-  
 miter: difformiter quidē vt si quis die dominicō  
 vali mō abstinere intendens per hoc cōsitutionē  
 ecclesie de nō abstinendo die dominico irritaz fa-  
 cere aut si quis ieiunaret p̄pter vanā gloriā de  
 quibus dicit dominus in euangelio Receperunt  
 mercedez suam Secundo accipitur nomē ieiunij  
 vt significat huiusmodi abstinētiāz recta ra-  
 tionē regularā ita q̄ ieiunij hōmō cognorat cō-  
 formitate ad rectaz rationem ⁊ hoc aliquādo pro  
 actu aliquādo p̄ habitu accipi solet. ¶ Secundo  
 notandum q̄ nomen virtutis accipit tripliciter  
 vnomodo generaliter pro omni habitu electiuo  
 conformiter ad dictam recte rationis ⁊ hoc siue  
 omnis discessus ab eo sit viciuz siue non siue act⁹  
 eius sit ex natura sua bon⁹ siue tantū sit bon⁹ p̄-  
 pter aliū actum in quē est ordinabilis. Scdo pro  
 omni habitu cōsistente immediate iter duas mali-

Quid sit  
 nium.

Tripliter  
 p̄ nomē  
 virtutis.

ctas electio cōformiter ad dictamē recte rōnis. Tertio pro omni habitu pssente inter duas malicias electio cōformiter ad dictamē recte rationis bonitatem ex suo actu immediate habere et nō precise ex alio actu in quē actus talis habitus est ordinabilis. Tertio modo fornicatio non videtur virtus qz non sunt subeunda pericula nisi gratia alicuius alterius qd in subeundo periculo confertur intēdimus: nec tertio nec secundomō pau- peras euangelica est actus virtutis p3 quia nō suscipitur paupertas euangelica rōnabiliter nisi vt facilius christi mandata qz eius sequamur et preterea paupertas euangelica nō consistit inter duas malicias immediate quia possidere diuitias nō est ex se malum. **Prima conclusio** accipiendo ieiunium secundo mō et virtutem. tertio mō ieiunium nō est species virtutis probatur ista cō- clusio rationibus. Cassianus omnis virtus est ex se bona sed ieiunium nō est ex se bonum qz ieiunium non est species virtutis. minor probatur qz ieiunium est aliquando bonum et aliquā malū secur- dum intentionem facientis et aliarū circumstan- starum concurrentium. Secundo perceptio cibo- rum a pposita ieiunio nō est per se mala qz tunc nunqz liceret vti carnibus aut bis in die comede- re qz ieiunium nō est de feruitus. asis probatur qz ad solam perceptionē esse neminem legitimus dā- natum nisi forte aliquid coniunctum fuerit aut secutum propter qd sequitur condemnatio.

**Confirmatur** quia ieiunium nō condemnat de- lictum nisi forte percepti transgressio potius pu- niatur qz escarum perceptio. Tertio illa que ha- bent certa tempora sue obseruationis nō sunt ex se bona quia in talibus nullus est tempus in quo nobis liceat esse sub oppositis malis sed ieiunium habet certa tempora sue obseruationis nec ea in- termittere est malū et licet aliqui nobis esse sub op- pposito quomō nō licet nobis esse sub opposito tē- perante aut castitatis igit. **Quarto** nihil est ex na- tura sua bonū et virtuosū quod non per se sed per alia opera sit deo placitū sed ieiunia sūt deo pla- cita scz per puritatem mentis propter satisfactio- nem et virtutis acquisitionē igit. **Secunda con- clusio** ieiunium acceptū p actu exteriori non est p se virtus. Ad hanc cōclusionem potest applicari quedam alia ratio quaz facit idem cassianus hōmō ieiunium potest inapte agi vt si quis in fratris ad- uentū austeritatez ieiunij custodit aut cuz vires vt reparentur cibo indigeret. talis em̄ est homicida crudelis sui corporis aut si tēpore festiuitatis hoc fecerit tūc enim potius est in conditus et irrationa- lis qz religiosus similiter si laudē humanā per te- iunium aucupes tūc enim recipit mercedem suaz de quibus omnib⁹ ait domin⁹ per prophetaz. **Lū** ieiunauerit non exaudiam preces eorū. **Heos** va- let dicere qz talia ieiunia non sunt facta cōformi- ter ad rectaz ratione hoc nō impedit qz hic loqui- tur de ieiunio exteriori. **Cōstat** autē qz idē ieiunium exterioris potest in incio esse rationi cōforme et po- test esse difforme potest vestiri vna circūstantia et postea opposita ergo nullum tale est p se act⁹ vir- tuis. **Tercia conclusio** accipiendo ieiunium pro actu interiorē habente p obiecto ieiunium exteri⁹

et omnes debitas circūstantias et rationē rectaz obligantem est actus virtutis scdo modo licet nō tertio modo: dixi autē habentem rectaz rationem obligantem p obiecto qz si non haberet p obiecto nisi rationē dictamē de condensatione operis tunc opposita nolitio non esset mala et non medietas inter duas malicias et ita tantum esset virtus p3- mo modo et non secundo modo. **Secundo** autē ra- tionem obligantem rationē illam que dicitur ali- quē teneri et obligari ad taliter abstinendū. **Item** qz huiusmodi ieiunium non sit virtus tertio modo p3 quia actus ille quem habet pro obiecto non habet bonitatem a se sed ab alto bono in quod ordi- natur qz sit actus virtutis. secundomō p3 discor- rendo per singulas clausulas illi⁹ acceptionis po- ste sunt multe conclusiones de abstinentia in cō- muni que omnes intelligunt etiā de ieiunio. **Iste** autem actus interior ieiunij imperat actum exte- riorē abstinendū qz dicitur h3 sufficienter et sponte pro circūstantijs ea que ieiunium interioris habet pro obiectis/scz rectam rationem/locū/tempus et personam etc. **Dico** ergo qz ieiunium pro actu in- teriore est per se actus virtutis pro actu autem ex- teriore non est per se actus virtutis sed aliquid est actus virtutis illud scz quod imperat a ieiunio i- teriore habente circūstantias pro obiectis vt de- ctum est et aliquid non vt illud qd imperat ab actu interiorē habere malā circūstantiā p obiecto vt malū finē/indebitū tēpus/aut rationē nō rectam.

**Quarta conclusio.** **Idē** omnis abstinentia lau- dabilis est ieiunium licet omne ieiunium laudabi- le sit abstinentia laudabilis/et omne ieiunium sit abstinentia. probatur omnis subtractio laudabi- lis ciborum secundū aliquā certam speciem/secū- dum tempus vices et qzitatez est abstinentia lau- dabilis/secundum omne ieiunium est subtractio ciborum/secundum aliquam certam speciem/quia sit subtractio carniū et secundū vices/quia nō nisi semel in die/et secundū tempus in ieiunio sub- strahitur cibi in omnibus horis preterqz hora or- dinata ab ecclesia aut a cōsuetudine loci inpro- ducta ergo omne ieiunium est abstinentia qz non om- nis abstinentia sit ieiunium. **Item** quia substra- ctio precise secundum quantitatem aut secundū speciem/aut secundum tempus/aut secundum vices nō est ieiunium/qz ieiunium includit istas omnes simul puta si quis vteretur carnibus sed in multū parua qzitate aut alijs cibis sed bis in die/talis quidem abstinere sed non ieiunaret.

**Quinta cōclusio** abstractio potus nō est de rō- ne ieiunij. **Probatur** primo ex communi obserua- tionē ecclesie que ita obseruat ieiunium vt licet nō liceat nisi semel comedere in die ieiunij licet tamē pluries bibere imoz ante prandij et post et circa noctē. **p3** scdo ista cōclusio auctoritate p3 dicitur de- centis qz ieiunium est parcimonia victus abstinē- tiaqz ciborum. **Ex** qua diffinitione apparet qz se- cundum eum ad ieiunium extigat subtractio cibo- rum ab ecclesia ordinata et non requirit substra- ctio potus. **Ista** videt intentio sancti thome qui cum ponat abstinentiam esse tantum circa cibos ipse tamen ponit ieiunium esse actū abstinentie. **Ista** est opinio bu. dicentis in quarto qz tertio et

Prima pto

Secunda pto

Tertia pto

Quid ratio obligans

Ista pto

Quinta pto

tendendū est circa ieiunium q̄ non licet plures eo-  
 dem die cibum sumere nec aliquid cuius principa-  
 lis vsus ordinē ad comestiones pot⁹ autē nō est  
 prohibitus nec ante prandium nec post idē sē-  
 rit assensū r̄ ad op̄tionē innocentiū r̄ thomā idu-  
 cit qui dicit ar. vi. q̄ ecclesia istituēdo ieiunium nō  
 intendit interdicare potus qui magis sumitur ad  
 alterationē corporū r̄ ad digestionē ciborū sūpto-  
 ruz q̄ ad nutritionē licet aliquādo nutritia r̄ ideo  
 licet ieiunantibus plures bibere Idē sentit iohā-  
 nes lector in sūma confessorū. Albert⁹ alter sen-  
 tit dicēs q̄ omnis potus r̄ gust⁹ añ prandiuꝝ sol-  
 uit ieiunium q̄ tūc non indiget infusione humi-  
 di eo q̄ digestio hesterni prandii laz celebrata est  
 Post prandiuꝝ autē cib⁹ cōmassatus est in stoma-  
 cho r̄ ideo sine detrimēto magno nature nō pos-  
 set carere potu. Ad idē tamē q̄ si fiat imoderate  
 et preter necessitatez nature soluit ieiunium etiam  
 post prandiuꝝ Hec opinio Alberti partim cōue-  
 nit cū Aristodorenſi r̄ partim differt vult enim  
 de vino q̄ si sumat ante comestionē soluit ieiun-  
 um si post sumat non soluit q̄ necessariū est post  
 comestionē bibere quoniam potus est sequella cibi  
 r̄ ducit cibū ad mēbra et iuuat digestionē r̄ ideo  
 sustinet ecclesia bibere vinuz post comestionem  
 in die ieiunij Aqua autem siue ante sumatur siue  
 post nō soluit ieiunium quia tantū potus est. mi-  
 hi autē inter has opiniones magis placet prima  
 non quidē q̄ pot⁹ magis sumatur ad alterationē  
 corporis q̄ ad nutritionē cōstat enim q̄ siue nutri-  
 ar siue non quia tñ nō inuenit̄ expresse phibitus  
 hoc censendū est esse cōcessum r̄ quia non legitur  
 q̄ ecclesia prohibuerit potū nec ante comestiones  
 nec post nec abstinentia a potu per q̄cūq̄ cōsue-  
 tudinē ieiunandi introducitur ideo pot⁹ siue ante  
 siue post intelligitur cōcessus r̄ hoc tamē de potu  
 vini q̄ de potu aque Considerant enim ecclesia q̄  
 pauci ad modū possent abstinere a potu post co-  
 mestionem r̄ ideo noluit incere laqueos peccati  
 prohibendo. cōsiderant etiam q̄ pauci ad modū  
 possent vti potu ante comestionē r̄ si hoc quis fa-  
 ciat plus ex necessitate facit q̄ ex voluptate ideo  
 omnino superfluum reputauit prohibere potum  
 ante comestionē r̄ ideo multi doctores videntur  
 michi inuoluntate fatigari inquirendo rationib⁹ et  
 argumentationib⁹ per que ieiunia soluantur re-  
 currendū est enim ad institutionē ecclesie consueta-  
 dine laudabili confirmatā r̄ scdm hoc iudicandū  
 est de soluentib⁹ vel non soluentibus ieiunium de  
 hoc tamē dicitur postea diffusus. Contra ter-  
 ciaz conclusionē arguit sic actus virtutis est deo  
 acceptus sed ieiunium non semper est deo acceptū  
 scdm illud isay. lviij. Quare ieiunamus r̄ non  
 aspexisti igitur Secundo nullus actus virtutis  
 recedit a medio virtutis sed ieiunium recedit a me-  
 dio virtutis cū subtrahat aliquid de eo quod est  
 nature necessarium igitur. Tercio nihil quod cō-  
 uenit tam bonis q̄ malis est actus virtutis sed  
 ieiunium conuenit tam bonis q̄ malis cū quilibet  
 bet anteq̄ comedat sic ieiunus ergo ieiunium nō  
 est actus virtutis Possunt preterea contra hanc  
 conclusionem omnes rationes induci q̄ circa pri-  
 mam conclusionem ex Cal. inducte sunt.

Contra tūc  
 cōclusionēz

Ad primam dico q̄ omnis actus virtutis q̄cūq̄  
 est ex se est acceptabilis impedit tñ aliquādo ei⁹  
 acceptatio ex virtutis coniunctis r̄ ita est in p̄posito  
 ieiunium enim exterius imperatū a ieiunio inter-  
 ozi r̄ a volitione ieiunij habente pro obiectis om-  
 nes circumstantias debitas r̄ nullam indebitā est  
 de se acceptabile deo quia tamen coniungunt sibi  
 aliquando aliqua vitia a quibus maxime tunc  
 abstinendū est pura letitia inepta ira nocua for-  
 nicatio aut aliud huiusmodi per hec impedit ne  
 a deo acceptet r̄ ideo ibidez isayas subiungit. Ec-  
 ce in diebus ieiunij vestri inuenit̄ voluntas vestra  
 per quam Gregorius letitiam intelligit in casum  
 ergo per abstinentiam corpus atterit si inordin-  
 tis moribus dimissa mens vitij dissipat. Et in eo-  
 dem sermone dicit August. q̄ ieiunium verbositas  
 tez non amat diuitias superfluitatē iudicis super-  
 biam spernis humilitatem commendat prestat ho-  
 mini seipsum intelligere quod est infirmum r̄ facti-  
 le. Ad secundam concedo maiorem r̄ nego mino-  
 rem per ieiunium enim non subtrahit̄ aliquid q̄  
 est nature necessarium quia secundum Hiero. nō  
 differt vtrum magno vel paruo te interimas r̄ de  
 rapina holocaustum offerre quod vel ciborum nimis  
 egestate vel manducandi vel sompni penuria im-  
 moderate corpus affligit nec per ieiunium recta ra-  
 tione regulatum tantum distrahit̄ vt homo red-  
 dat impotens ad ea que sibi agenda incumbunt se-  
 cundum illud Hieronimi rationalis homo digni-  
 tatem amittit qui ieiunij caritati vel vigiliis sen-  
 sus integritati prefert r̄ hec diffus⁹ supertractata  
 sunt. Ad tertiā nego maiorem non enim quilibet  
 virtus cultibet malitiae pugnat sed opponit̄ tan-  
 tum ideo non est inconueniens q̄ bonus vna bo-  
 nitate sit malus malitia non opposita p̄batio ta-  
 men minoris non procedit nisi de ieiunio nature  
 r̄ non de ieiunio ecclesie Contra quartam con-  
 clusionem r̄ signanter contra secundam partem  
 arguit sic ieiunium non est actus abstinentie ergo  
 non omne ieiunium laudabile est abstinentia. His  
 probat quia ieiunium actus est actus ieiunij ha-  
 bitus. Secōdo arguit per Hieronimus super illud  
 Mathi hoc genus demoniorum r̄c. Ieiunium est  
 non soluz ab eis sed a cunctis illecebris abstinere  
 sed hoc pertinet ad omnes virtutes igitur. Ter-  
 tio dare decimas est act⁹ religionis sed secundūz  
 gregorium in omelia ieiunium quadragesimale  
 est decima totius anni ergo ieiunium est actus re-  
 ligionis. Quarto ieiunium est actus fortitudinis  
 ergo non est abstinentia antecedens probat quia  
 ad fortitudinem pertinet tolerantia molestiarū  
 sed hoc maxime videt̄ esse in ieiunio igitur. Quinto  
 aut abstinentia r̄ ieiunium habent eandem laeti-  
 tudinem a dequate medijs aut diuersā si eandē er-  
 go omnis abstinentia est ieiunium quod est con-  
 tra primam partem si diuersam ergo nullum iei-  
 unium est abstinentia. Ad primam dico q̄ ma-  
 ior potest intelligi dupliciter. Anomō sic q̄ absti-  
 nentia sit vnus habitus ex quo multi actus pos-  
 sunt elici quorum actuum vnus est ieiunium r̄ in  
 isto sensu nego maiorem q̄s ad istū sensum vi-  
 deat̄ eaz concedere thomas. Aliomō sic q̄ absti-  
 nentia habitualis stevnum genus cuius vna spe

Solutio

Contra  
cōclusionēz

Solutio

cles est habitus ieiunandi et ex isto habitu elicitur actus ieiunij interior et imperat mediante actu interiori exteriori actus ieiunij ad hunc sensum concedo quod ieiunium est actus abstinentie quod abstinentia significat multos habitus quorum habitum unus habet actuale ieiunij pro actu suo et ad improbatum onem nego quam ex ante enim sequitur oppositum consequentis ab inferiori ad superius. Ad secundam respondet Thomas dupliciter. Anomodo quod auctoritas Hieronymi est vera de ieiunio methaphysice accepto. Aliomodo concedo maiorem scilicet quod ieiunium etiam proprie dicitur est abstinentia ab omnibus illecebris quod per quilibet vicia ad ista desinit esse actus virtuosus. **S**ecunda hanc scilicet solutionem ad sic. ieiunium non includit negationem aliorum victorum neque tanquam actus principales neque tanquam circumstantiam sed ieiunium remotis vel positus alijs vicij est actus virtuosus in circumstantia debita ergo est actus virtuosus siue alia vicia ponantur siue non. **D**ico ergo quod sicut est aliquis actus malus qui propter ignorantiam inuincibilem aut propter aliquid bonum coniunctum non imputatur ad penam exemplum primi vel actus flectentis genua coram dyabolo quem inuincibiliter credit esse christum. exemplum secundum vel mendacium obsecricum. Ita dico quod est aliquis actus virtuosus qui propter aliquem actum viciosum sibi coniunctum non acceptatur ad premium sed a primo sibi debet eo regulariter impediri illecebre ergo coniuncte actus ieiunij recta ratione regulato non faciunt ut non sit ieiunium nec faciunt ut non sit virtuosus actus sed faciunt ut non acceptetur ad premium ad quod alias acceptaret. **I**bi ergo loquitur Hieronymus de ieiunio ad premium ieiunij acceptato. Ad tertiam respondet Thomas quod nihil prohibet actum virtuosum pertinere ad aliam virtutem secundum quod ad finem eius ordinatur ideo ieiunium pertinet ad religionem vel ad castitatem vel ad quicumque aliam virtutem et hoc indubitanter est verum de actu exteriori ieiunij quia potest subordinari diuersis actibus interioribus. **S**ed dico quod duplex est actus interior ieiunij unus est qui est volitio actualis habens circumstantiam redditionis debiti decimalis vel legalis pro obiecto et talis volitio est actus religionis vel iusticie legalis si cur est iste actus volo ieiunare quia debeo decimam temporis deo vel quia preceptum est ieiunare. **Q**uestio tamen est verum elicitur immediate ab actu ieiunij aut mediante actu elicto ipso religionis. **A**lia est volitio ieiunij que habet actum exterioriorem ieiunij et omnes debitas circumstantias pro obiectis subordinata scilicet dicamini plenarie dicant de ieiunio et omnibus circumstantiis eius debitis et tunc dico quod dictamen tale ponderabile pertinet ad dicamina regularia abstinentie et actus huiusmodi est actus abstinentie scilicet aut generatius alicuius habitus abstinentialis aut elicitus ab aliquo habitu abstinentiali. **A**d quartam nego antecedens. **A**d probationem dico quod ad fortitudinem pertinet tollerantia molestiarum non quarumcumque sed earum que sunt circa pericula mortis in bello que molestie non repetuntur in ieiunio. **C**ontra quintam conclusionem

arguit sic ieiunium ordinat ad castitatem conseruandam sed potius vni impedit castitatem et ad luxuriam prouocat secundum illud apostoli nolite inebriari vino in quo est luxuria ergo saltem de ratione ieiunij est quod non bibat vinum multotiens in die ieiunij. **S**ecundo de ratione praedij vel cene esse eque bene potest sicut cibum sed in ieiunio prohibet certa species cibi ergo debet prohiberi certa species potest et non videtur que prohiberi possit nisi vinum igitur. **E**t preterea prohibet iterata sumptio potest. **A**d primam concedo antecedens et nego consequentiam quia ieiunium non importat subtractionem omnium eorum vniuersaliter que luxuriam prouocant sed ab his quorum subtractio ab ecclesia instituta est sufficit autem ecclesie ut nichil prohibet quod communem facultatem hominum excederet puta sufficit ecclesie ieiunantibus subtrahere carnes et pluralitatem refectorium licet in ieiunio quadragesimali fiat etiam aliorum subtractio. **A**d secundam nego consequentiam quia vnum est de prohibitione ecclesie et non aliud neque in ieiunijs regularibus ecclesia potuit rationabiliter aliter precipere vel prohibere eo quod si prohiberet omnino vinum aut etiam iteratus potus ieiunium excederet communem facultatem hominum quod non fuit faciendum in his que communiter et regulariter omnibus imponunt. **D**ixi autem regulariter quia posset incidere casus parua euidens periculum totius civitatis in quo ieiunium arctius posset rationabiliter omnibus imponi. **R**atio ante oppositum soluta est ex dictis.

## ¶ Verit̄ secūdo. vtrū

ieiunium bene diffinitur ieiunium est paracimoniam vitium abstinentiam ciborum. **A**rguit quod non quia si sic sequeretur quod aliquis comedens bis in die ieiunaret dum tamen multo potest cibo uteretur quod alijs diebus sed consequens est falsum igitur. **I**n oppositum est ysidorus qui ieiunium ita diffinit. **N**otandum quod non omnis abstinentia iniuncta ab ecclesia est ieiunium patet nam iungit ecclesia diebus veneris et sabbati abstinentiam et similiter in diebus rogationum iniungit abstinentiam et tamen non iniungit ieiunium et antecedens patet quia illis diebus iubet subtractionem carnis. **I**deo ad bene diffinendum ieiunium oportet inquirere quot sunt de ratione ieiunij quibus scilicet possit quis dici ieiunans vno autem eorum remoro non dicitur ieiunans. potest autem esse vna opinio quod de ratione ieiunij non est nisi quod sit vnica comestio in die hora ab ecclesia aut legitima consuetudine introducta. **E**t ista opinio consequenter dederet quod licet ecclesia communiter in die ieiuniorum faciat subtractionem certorum ciborum hoc tamen non est quia huiusmodi subtractio sit de ratione ieiunij sed quia est abstinentia quedam quam communiter indicit ecclesia cum ieiunio. **E**t ad ysidorum responderent quod ipse in diffinitione ieiunij ponit abstinentiam ciborum non tanquam ad rationem ieiunij pertinentem sed tanquam regulariter ieiunij comestionem non quidem comestionem que sit ex natura rerum sed ex voluntate instituentis et ordinantis et isti consequenter diceret quod si ecclesia institueret

Duplex actus interior ieiunij.

Contra quintam conclusionem.

Quod aliqua certa die non liceret plures refectiones  
 sumere liceret tamen carnis vesci quod illa absti-  
 nentia esset ieiunium que abstinentia multo esset  
 grauior quam abstinentia illa quam precipit ecclesia  
 die veneris aut sabbati quare hoc non solet in-  
 stituere ecclesia. Ideo ita dicere videtur multum ex-  
 traneum. Ista ergo opinio dicitur quod de ratione ieiunij  
 non est nisi quod dicitur est sed ecclesia solet alias  
 abstinentias cum ieiunio contingere et inde est quod  
 aliquando maiores et aliquando minores. In ieiunijs  
 enim quadragesimalibus maiores abstinentias  
 intungit quam in ieiunijs quatuor temporum aut ma-  
 gnarum solemnitarum. Aliorum opinio est quod iei-  
 unium non dicitur tamen abstinentiam nunc dicitur  
 sed cum hoc alias vult enim Durandus quod de ratione  
 ieiunij sunt tria. primus est abstinentia a cibis ab  
 ecclesia prohibitis putauit uersaliter a carnisbus  
 in quadragesima autem a carnisbus ouis et lacti-  
 cinjs. Secundum est hora certa refectionis que non  
 est notabiliter preuenienda puta hora. ix. vel ves-  
 pertina. Tertium subtractio plurium refectionum  
 ita scilicet quod non licet eodem die plures cibum sumere nec  
 aliquid cuius principalis usus ordinatur ad refe-  
 ctionem non dicit tamen explicito Durandus quod  
 hec tria sunt de ratione ieiunij sed quod sunt in quolibet  
 ieiunio attendenda et sensum videtur quod sine his  
 non est ieiunium quod verum est de ieiunio quod de facto  
 precipitur ab ecclesia verum tamen diceret prima  
 opinio quod potest precipi aliquid ieiunium ab ec-  
 clesia ad quod non esset necesse hec tria concurrere  
 Quia tamen ista secunda opinio est communior ideo  
 secundum eam de ieiunio loquamur. et ideo secun-  
 dum hanc exponemus distinctionem quam dicit  
 ysidorus de ieiunio dicens quod ieiunium est parcimo-  
 nia vitus abstinentia quod ciborum. Pro qua est  
 aduertendum quod dupliciter fit parcimonia vitus. Primo  
 modo cum non tanto cibo vitimur. quanto regula-  
 riter uti solemus etiam temperate vitendo. Alio mo-  
 do cum non totiens vitimur cibo quotiens regulari-  
 ter extra ieiunium uti solemus regulariter enim uti so-  
 lemus etiam temperate bis in die cibo in die autem  
 ieiunij non vitimur nisi semel. Et credo quod ysidorus  
 intellexit in primo sensu et voluit dicere quod ad  
 verum et virtuosum ieiunium exigitur quod ieiunans  
 non tanto cibo vitatur quanto cibo solet non ieiunans  
 uti. Secundus autem sensus intellexit per se-  
 cundam particulam. Intellegitur autem triplici-  
 ter abstinentia ciborum in ieiunio vno modo per substra-  
 ctionem totalem ciborum alicuius certe speciei et sic in iei-  
 unijs omnibus que regulariter imposita sunt ab  
 ecclesia fit abstinentia a carnisbus in quadragesimalibus  
 autem ab ouis et lacticinjs nisi consuetudo patrie ha-  
 beat oppositum. Secundo modo per subtractionem  
 pluralitatis refectionum licet enim in ieiunijs ali-  
 quibus certis cibis uti sed non licet ex his pluri-  
 es in die refici. Tertio modo per subtractionem cibo-  
 rum adiectum tempus ita scilicet in ieiunio sub-  
 strahuntur cibi per totum tempus quod prece-  
 dit horam duodecimam per tempus autem quod  
 sequitur horam nonam vel vespertinam non puto  
 quod fiat ex institutione ecclesie subtractio dum ta-  
 men non bis homo per hoc reficiat nec refectione  
 suam ultra quam solet notabiliter ptendat alias quod in

Tria de ra-  
 ne ieiunij se-  
 cundum Duran-  
 dum.

Tripliciter  
 fit abstinen-  
 tia ciborum

vigilia natiuitatis domini refectiones post vespe-  
 ras differunt non ieiunarent quod falsum esse pu-  
 to. Quia ergo ad ieiunium debet esse subtractio  
 cibi secundum quantitatem ideo dicitur parcimo-  
 nia vitus. Et quia debet esse subtractio quo ad  
 numerum refectionum et ad certum tempus om-  
 nium ciborum et aliquorum totaliter puta carni-  
 um ideo dicitur abstinentia quod ciborum non quidem  
 pro voluntate nostra sed pro institutione et con-  
 suetudine legitima ecclesie. Ex quibus potest fa-  
 ciliter apparere que et quot reficiantur ad ieiunium  
 Dixi autem non pro voluntate nostra et cetera quod  
 si quis vteretur minori cibo et abstinentiam cer-  
 tam faceret vel a piscibus vel ab ouis et non eam  
 quam ecclesia ordinauit non diceretur ieiunare.  
 Exigitur ergo ieiunium quadruplicem abstinentiam  
 scilicet secundum speciem aliquem ciborum quia  
 exigitur totalem subtractionem carnis. secundum  
 tempus quo ad omnes cibos quia exigitur ut non  
 vitamur cibo ante duodecimam secundum mul-  
 titudinem refectionum quia exigitur ut non nisi se-  
 mel in die cibo reficiamur et secundum quantita-  
 tem cibi quia exigitur ut minore cibo vitamur quaz  
 vteremur regulariter cum non ieiunamus. Et per  
 oppositum factis parent soluentia ieiunium  
 Pro quo notandum quod aliquid dicitur solue-  
 re ieiunium quadrupliciter. Primo modo quo ad ra-  
 tionem meriti quia scilicet per illud fit quod ieiunium  
 illud non sit illorum bonorum meritum quorum  
 quorum esset meritozum si illud non interueniret  
 Secundo modo quo ad rationem virtutis ita quod per  
 illud fit quod ieiunium illud non sit opus virtutis quod  
 alias esset opus virtutis. Tertio modo quantum  
 ad rationem de obligationis siue absolutionis ab  
 obligatione ecclesie quia scilicet per illud fit ut quis  
 non satisfacias precepto cui satisfaceret si illud non  
 interuenisset. Quarto modo quantum ad ratio-  
 nem ieiunij quia scilicet per illud fit ut quis non  
 vere ieiunet. Tunc fit prima conclusio diffini-  
 tio ieiunij ino supradicto exposita est bona. Pro-  
 bat quia omnis et sola abstinentia que dicitur est est  
 ieiunium ut patet ex dictis. Secunda conclu-  
 sio multa vitia continet ieiunio dissoluit ieiunium  
 primo modo Probat per illud ysa. vitimo  
 Ecce in die ieiunij vestri inuenit volantes vestra  
 et debiteos vestros repetitis ecce ad lites et con-  
 tentiones ieiunatis et percussis pugno ipse vbi  
 tangete videt duo vitia scilicet oblectationem sui  
 et afflictionem proximi et statim sequit unquid  
 tale est ieiunium quod elegi nunquid istud voca-  
 ut ieiunium es diem acceptabilem domino. Non  
 ne hoc est magis ieiunium quod elegi. dissolue col-  
 ligationes impietatis solue fasciculos deprimen-  
 tes. Dimittite eos qui contracti sunt liberos et om-  
 ne onus dirumpite/ frange esurienti panem tuum  
 et egenos vagosq; induc in domum tuam cum vi-  
 deris nudum operi eum et carnem tuam ne despe-  
 xeris etc. Hunc passum inducit cassianus collatio-  
 ne. xxi. et ex eo colligitur ex quibus rebus fiat ieiunium  
 inexcusabile. Secundo probat per illud Bu-  
 super Jo. sermone. xvij. Ieiunium magnum et ge-  
 nerale est abstinere ab iniquitatibus et illicitis se-  
 cull voluptatibus quod est perfectum ieiunium ut

Ad ieiunium  
 exigitur  
 druplex  
 abstinentia

Triplex  
 druplex  
 ieiunium

Probat  
 Secunda

abnegantes impletatem et secularia desideria fo-  
brie iuste et pie vivamus in hoc seculo. Tertio pa-  
ter per illud ysa. libro de summo bono ieiunia cum  
bonis operibus deo sunt acceptabilia qui autem  
a cibis abstinent et praeparant agunt demones imitan-  
tur quibus nequitia praeparat adest ille ergo bene ab-  
stinet a cibis qui a malitia acerbis et mundi se-  
iunat ambitionibus. Quarto per illud Crisosto-  
mi qui peccat et ieiunat non ad gloriam dei ieiunat  
sed se humilitat sed substantie sue perit. Ad sen-  
sum huius conclusionis multe auctoritates san-

Tertia p[ar]te

ctorum intelligende sunt. ¶ Tertia conclusio cir-  
cunstancia mali finis aut carentia finis debet dis-  
solvit ieiunium secundum modo patet quia constat  
si quis ieiunet propter vanam gloriam et ieiuni-  
um suum non est opus virtutis similiter si quis iei-  
tinet ut demacretur non referendo illud in deum  
nec in preceptum ecclesie aut emendationem vite  
non facit opus virtutis similiter si quis ieiunaret  
ut diligentius negotijs vacaret et non referret huc  
finem suum in deum non esset ieiunium illud opus  
virtutis. ¶ Quarta conclusio nec vitia coniuncta  
ieiunio nec circumstantia indebiti finis dissolvunt

Quarta p[ar]te

Tertio modo ieiunium. Patet quia si ieiunat non  
arguitur tanquam transgressor precepti ecclesie et si  
liceret agere in foro exteriori contra transgresso-  
res ieiuniorum iste esset absolvens probato quod  
ieiunasset quibus circumstantiam indebiti finis in  
opere suo posuisset aut aliud vitium die illo per-  
petrasset. Exemplum huius est preceptum ecclesie quod  
die dominica frequentes quisque ecclesiam suam et  
intendit ecclesia et erigat mentem in deum frequen-  
tes aliquis sed mens eius per multas et varias co-  
gnationes evagatur satisfactio ille ecclesie precep-  
to licet non satisfaciat deo nec eum tanquam trans-  
gressorem huius precepti ecclesia punit. ¶ Quin-  
ta conclusio contrarii fini quam intendit ecclesia pre-  
cipiendo ieiunium non dissolvit ieiunium. Tertio  
modo probatur qui vitetur lauta et longa cena die  
antecedente ieiunio et in die ieiunij prandio lau-  
tore quod si non ieiunaret non esset esuriant ante pran-  
dium nec post ille contrarius fini quem intendit  
ecclesia quia iste intendit non esurire et non affligi  
et ecclesia intendit quod esuriant et affligatur et tamen  
satisfactio precepto ecclesie igitur. ¶ Sexta con-  
clusio Carentia refectionis per totum diem ieiunij  
non dissolvit ieiunium nec tertio nec secundo  
nec primo modo sed quarto modo dum tamen non  
sit notabiliter in detrimentum abstinentis. Pro-  
batur primum quicumque obligatur ad minus sa-  
tisfacit soluendo maius sed maioris abstinentie est  
ducere totam diem sine cibo quod semel tantum vit  
cibo ergo qui obligatur ad sumendum semel tan-  
tum in die cibum satisfacit transgrediendo diem sine  
cibo. Secundum patet quia opus illud est absti-  
nentia recta ratione regulata ergo est opus virtu-  
tis. Tertium patet quia est maior abstinentia quam ieiunium  
et non est irrationabilis ut supponit et ceteris dicitur  
est maioris meriti. Quarta pars probat omne ieiunium  
nisi est parcimonia vice sive vice et tenuis  
sed predicta abstinentia non est parcimonia vice quod  
est in ea non sive vice neque usus ciborum ibi non est par-  
cimonia vice et talis abstinentia non est ieiunium. ¶ C

Quinta p[ar]te

clusio. vii. refectione horam. xij. notabiliter preve-  
niens ex causa legitima facta non dissolvit ieiunium  
tercio modo probatur quia abstinentia illa  
equivaleret abstinentie ieiunij ergo si iste ha-  
beret causam legitimam preveniendi horam. xij.  
satisfacit precepto ecclesie: causa autem legitima  
potest esse aut ex complexione propria quando se-  
quis non potest sine notabili detrimento sui cor-  
poris ferre usque ad duodecimam stomachi vacuus  
cibo post refectionem autem primam potest conve-  
nienter per tempus reliquam abstinere. Alia causa  
potest esse humanitas impendenda fratri aut pro-  
ximo abeuntis aut venientis aut negotium aliquod  
gravis laboris quod faciendum incumbit.

Sexta p[ar]te

¶ Octavo conclusio. Huiusmodi refectione solvit se-  
cundo modo. Patet quod per huiusmodi  
refectionem notabiliter prevenit sive ut abstinentia  
que alias fuisset tenuis non sit ieiunium quia ta-  
lis abstinentia non sit secundum ritum ecclesie quia  
non hora debita quis sit abstinentia ieiunio equi-  
valens. ¶ Non conclusio. Jentaculum quod sequi-  
tur refectione et bina refectione solvens ieiunium pri-  
mo modo patet quod cum nullo horam constat quod absti-  
nentia sit ieiunium. Per refectionem autem intel-  
ligo cenam aut prandium Jentaculum aut non  
dico refectionem sed est quedam levis sumptio et qua  
si gustatio cibi facta ante prandium ut sine mo-  
lestia prandij refectione expectetur. Idem etiam co-  
sendum est de post meridiana gustatione cui etiam  
vulgariter gustandi verbum adoptant. Est autem  
duplex refectione scilicet prandium et cena quarum al-  
tera non sit gratia alterius expectande. ¶ Decima  
conclusio nec potus nec electuaria supra gra-  
tia medicandi seu ante prandium seu post solvit ieiunium.  
De potu probatur est supra. De electuariis  
patet quia ieiunans nec ex institutione ecclesie nec  
ex consuetudine tenet ab his abstinere. ¶ Undecima  
conclusio. Nec electuaria nec species siue con-  
forzentes siue non siue cibi mixti cum eis aliterentur  
per species siue non solvit ieiunium primo modo  
pro quo est advertendum quod scilicet pro precepto. et aliter.  
electuaria sumuntur dupliciter uno modo cum me-  
dicine et talia solvant ieiunium quantum ad essentiam  
sed non quantum ad meritum. Aliter. verò dicitur quod non  
solvant quantum ad meritum eternum sed bene solvant  
quantum ad meritum temporale quia ieiunium illud  
est minus penale et minus satisfactorium, mihi autem  
salva eorum reverentia videatur quod non solvant ieiunium  
nec quantum ad essentiam ieiunij nec quantum ad  
meritum vite eterne nec quantum ad meritum tem-  
porale. Primum patet omnis parcimonia vice  
abstinentiaque ciborum secundum institutionem  
et consuetudinem ecclesie facta est ieiunium: sed qui  
solum in die hora debita refectionem sumit mo-  
deratam et electuarius hora serotina vitetur etiam  
confortantibus servat parcimoniam victus ab-  
stinentiamque ciborum eo modo quo instituit ecclesie  
ita quod non vitetur aliquo prohibito per insti-  
tutionem et consuetudinem ecclesie ergo abstinen-  
tia talis est vere ieiunium. Secundo abstinentia  
a supra dictis non est de ratione ieiunij ergo usus  
predictorum non solvit ieiunium. Secundum probatur  
ex concessione dictorum doctorum. Tertium probatur quod

Septima p[ar]te

clusio. vii. refectione horam. xij. notabiliter preve-  
niens ex causa legitima facta non dissolvit ieiunium  
tercio modo probatur quia abstinentia illa  
equivaleret abstinentie ieiunij ergo si iste ha-  
beret causam legitimam preveniendi horam. xij.  
satisfacit precepto ecclesie: causa autem legitima  
potest esse aut ex complexione propria quando se-  
quis non potest sine notabili detrimento sui cor-  
poris ferre usque ad duodecimam stomachi vacuus  
cibo post refectionem autem primam potest conve-  
nienter per tempus reliquam abstinere. Alia causa  
potest esse humanitas impendenda fratri aut pro-  
ximo abeuntis aut venientis aut negotium aliquod  
gravis laboris quod faciendum incumbit.

¶ Octavo conclusio. Huiusmodi refectione solvit se-  
cundo modo. Patet quod per huiusmodi  
refectionem notabiliter prevenit sive ut abstinentia  
que alias fuisset tenuis non sit ieiunium quia ta-  
lis abstinentia non sit secundum ritum ecclesie quia  
non hora debita quis sit abstinentia ieiunio equi-  
valens. ¶ Non conclusio. Jentaculum quod sequi-  
tur refectione et bina refectione solvens ieiunium pri-  
mo modo patet quod cum nullo horam constat quod absti-  
nentia sit ieiunium. Per refectionem autem intel-  
ligo cenam aut prandium Jentaculum aut non  
dico refectionem sed est quedam levis sumptio et qua  
si gustatio cibi facta ante prandium ut sine mo-  
lestia prandij refectione expectetur. Idem etiam co-  
sendum est de post meridiana gustatione cui etiam  
vulgariter gustandi verbum adoptant. Est autem  
duplex refectione scilicet prandium et cena quarum al-  
tera non sit gratia alterius expectande. ¶ Decima  
conclusio nec potus nec electuaria supra gra-  
tia medicandi seu ante prandium seu post solvit ieiunium.  
De potu probatur est supra. De electuariis  
patet quia ieiunans nec ex institutione ecclesie nec  
ex consuetudine tenet ab his abstinere. ¶ Undecima  
conclusio. Nec electuaria nec species siue con-  
forzentes siue non siue cibi mixti cum eis aliterentur  
per species siue non solvit ieiunium primo modo  
pro quo est advertendum quod scilicet pro precepto. et aliter.  
electuaria sumuntur dupliciter uno modo cum me-  
dicine et talia solvant ieiunium quantum ad essentiam  
sed non quantum ad meritum. Aliter. verò dicitur quod non  
solvant quantum ad meritum eternum sed bene solvant  
quantum ad meritum temporale quia ieiunium illud  
est minus penale et minus satisfactorium, mihi autem  
salva eorum reverentia videatur quod non solvant ieiunium  
nec quantum ad essentiam ieiunij nec quantum ad  
meritum vite eterne nec quantum ad meritum tem-  
porale. Primum patet omnis parcimonia vice  
abstinentiaque ciborum secundum institutionem  
et consuetudinem ecclesie facta est ieiunium: sed qui  
solum in die hora debita refectionem sumit mo-  
deratam et electuarius hora serotina vitetur etiam  
confortantibus servat parcimoniam victus ab-  
stinentiamque ciborum eo modo quo instituit ecclesie  
ita quod non vitetur aliquo prohibito per insti-  
tutionem et consuetudinem ecclesie ergo abstinen-  
tia talis est vere ieiunium. Secundo abstinentia  
a supra dictis non est de ratione ieiunij ergo usus  
predictorum non solvit ieiunium. Secundum probatur  
ex concessione dictorum doctorum. Tertium probatur quod